

PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2025

COMUNICADO 02

Assunto: Objeto: Contratação de solução para fornecimento de Internet e serviço de telefonia para a sede da AGEVAP

Referência: Pregão 02.2025

Questionamento 1

Tratando de ramal virtual, o funcionamento pode ser por meio de um equipamento no local ou na nuvem (equipamento no datacenter). Podemos concluir que ambas as opções poderão ser ofertadas?

Resposta 1

Conforme TDR em anexo ao edital, **são as duas opções**. O item 2 corresponde a PABX virtual com 30 ramais e o item 3 corresponde a telefonia local SIP com 15 canais.

Questionamento 2

Tratando do siptrunk, o que deveremos fornecer? Um range de DDRs (um número externo para cada ramal) ou apenas um número chave? Haverá portabilidade ou número novo?

Resposta 2

Fornecer um ranger de DDRs (85) com 15 canais, necessitamos também da disponibilização de um gateway para conversão para o nosso PABX Leucotron LDS Active, não será possível realizar a portabilidade pois acreditamos que já perdemos a numeração que tínhamos vinculada ao CNPJ.